<sup>1</sup> 4.2.10. forrása: *Kazinczy Ferenc...* 1825, 82–82b.

<sup>2</sup> Kazinczy Ferenc megjegyzése.

independentem calamitatem superandi modus omnis: etiamsi damnum, nupero naufragio partum, iacturam nimirum librorum, lucubrationum, adnotationum, MSSorum, et id genus suppellectilium, nulla ex parte mihi resarsissent[?]. Pulcre certe in me quadravit peregrinum illud prouerbium: Hungarus post factum sapit. Et re quam uerissima, post naufragium demum didici Hungarum me esse.

Ab Argentoratensibus in Belgium profectus, penetraturus tandem eram Britanniam, si me Augustissimae Principis meae legibus domi forisque quam fidelissime addictum, tumultus illi aduersum Francos tum grassati non prohibuissent. Alia igitur librorum supellex, redditum maturanti mihi, fuit congerenda. Quod et feci in Batavia, Breae, Hamburgi, Havniae, Gedani, Regiomonti, Varsouiae, Leopoli, Cracouiae, et Vindobonae.

Clarissimum Virum D. Simlerum, mihi amicissimum, enixe rogo, ut clausi illico fascis, quem fidei eius curae commiseram, diligentem habeat rationem, TE quoque, et suauissimum meum Hessium, etiam atque etiam oro, ut habeatis tamdiu, donec tam de illo, quam de reliqua in Anglia supellectile, aliquid prouidius mihi videbitur.

Praecipuum epistolae huius argumentum adhuc superest. Inlustrissimi ac Magnifici Domini, Domini STEPHANI L. Baronis de DANIEL et VARGYAS, VIRI, ob magnam ac sinceram doctrinam, ob exemplarem pietatem, atque ob senectutem canissimam, mihi aequae ac omnibus meliorum praecordiorum hominibus omnino venerandi, Systema Theologicum, omni pietati et Helueticae nostrae Confessioni, Diuinis adeo literis quam maxime consentaneum, credideram Clarissimo Hagenbuchio, (Sstam Theologiam scire licet professo) hac quidem lege, ut emeritus olim, aut motuus, Publicae Vestrae Bibliothecae committat. Audio vero eum vita defunctum. Itaque TE providentissimum Thesauri illius librarii Praefectum, humiliter, confidentissime tamen hortor, ut ab eius heredibus comlatum a me munusculum, quamto ocyus repetas, et me de ea re intra duos menses certiolem reddas.

Titulus laudati libri ita se habet: „Monita Paterna. Quae exhibent Promptuarium instaurendae, tuendae, promouendae et perficiendae Vitae Spiritualis. Per STEPHANUM Liberum Baronem de DANIEL et Vargyas. Filio Ejusdem Nominis Iuueni paterne dicata et nuncupata.” Inlustrissimus Auctor adeo prouecta aetate est, ut non putatitium illum (63), sed ipsum vere climactericum (81) aetatis iam agat annum.

Idem ille Auctor inlustrissimus patrio nostro idiomate hoc ipso anno uulgauit insignem in 4to Fractatum, cuius titulum ita interpretor: „Via recta, ducens ad uitam aeternam.” Quae consistit in cognoscendo et quaerendo uno, uero, ac aeterno DEO Patre, Filio, et Spiritu Sancto.

Nuperrimus noster Superintendentens D. Georgius Verestói ita de hoc opere inter caetera iudicat: „Quod si prelo commissi atque in lucem edi poterit, efficacissimo ac praecipuo ad exercendam fidem et vis tam sanctam stimulo fiet omnibus Lectoribus christianis: quibus ego quoque merito memet adnumerauerim, namque adtenta huius lectio multum mihi quoque fuit salutaris.”

Inlustrissimi Auctoris in hoc libro institutum est Arianos et Socinianos, quos Unitarios huic uocitamus, de imperscrutabili, tamen pro mentis nostrae modulo satis plana ueritate Sacro-sanctae Trinitatis, deque singulari, aeterna scilicet, eius doctrinae utilitate conuincere. Quorum haeresi tam desperatae ipse quoque inlustrissimus Auctor noster addictus utique fuerat ante annum aetatis suae, quem ad modum in hoc opusculo refert, uicesimum quartum. Quamta fuit felicitate beatus, quod iam iam uxoratus, atque etiam unius prolis pater, a Spritu Sancto, qui ante ea inprudens aduersabatur, inluminatus adeo fuerit, atque regni coelorum heres factus, adeoque FILII DEI, quem telis a Satana et Ario mutuatis persequebatur, cohaeret. Quuius rei rationem abundius inlustrissimus Ipse Auctor exponit in Paternis ad filium Moniis magsime quidem ad calcem Capituli XIII.

Huius eiusdem Magnatis Filiam per quam dilectissimam, inlustrissimam Dominam, Dominam POLYXENAM, uiduam inlustrissimi quondam STEPHANI L. B. VESSELÉNYI non immerito nostratum [nostrarum] Auctorum adscribserimus agmini: quandoquidem Benedicti Picteti Ethicam Christianam hungarica nobis e latina donauerit ciuitate.

Clarissimos Fautores meos, praecipue uerum plurimum uenerandum Dnum Antistitem, uenerandum Dominum Decanum, tum suauissimum meum Hessium, et amicissimum Simlerum, oro, salutes. TIBI TUISQUE bene precor. Vale VIR Venerande, et me, quod facis, ama. Scribsi, Veszszősin in aedibus Inlustrissimi Domini Domini L. Baronis.

IV. Kalendis Maias MDCCLXV.

A Monsieur Jean Jaques Breitinger, Professeur et Canoine (így). À Zurich, en Suisse.

Imprimatur. Cassouiae 20a Januarii 825. Ioannes Mészáros R. Libr. Reuisor

4.2.11. *Kalmár György Johann Jakob Breitingernek.*

*Amszterdam, 1766. augusztus 19.*<sup>1</sup>

Ez a levél az előző összefoglalása, mivel Kalmár nem tudja, hogy Breitinger megkapta-e azt. Ajándékot küld: egy könyv három példányát. A többi dolgot, amit még várnak tőle Angliából (ahová készül), vagy visszatértekor Heidelbergből vagy Nürnbergből fogják Breitingerek megkapni. Három héten belül vár választ, mert kb. öt hét múlva megy Angliába. A királynő ugyanis március 15-én, egy több mint félórás kihallgatáson fogadta, s így örökös engedélye van az utazásokra.

Venerando, clarissimo ac eruditissimo VIRO, Domino IO. IACOBO BREITINGERO G. Kalmár S. P. D.

Quintili superioris anni unas ad TE dedi literas: quas an acceperis, nescio. Singularius earum fuit argumentum, ut ab heredibus clar. *Hagenbuchii* vindicares *Systema Theologicum*, sane doctissime scribturn a tam decrepito sine Inlustrissimo Dno, Dno *Stephano L. Barone de Daniel &c.* scribturn, quui titulus – *Monita Paterna &c* (in 4to). Namque hoc consilio *ei* credidi, ut suo tempore in Bibliotheca vestra comlocaret.

Aliquod munusculum VOBIS nunc mitto: tria scilicet exempla libelli; primum Venerabili VESTRO Collegio, TIBI secundum, tertium vero venerando Dno Cramero. Reliquum, si quod a me exspectate potetis et multis, aut ex Anglia, aut, in reditu, Heidelberga vel Norimberga estis habituri.

Pergratum mihi facies, si tres intra hebdomados ad me Traiectum scribseris. Imo oro, me exhilares. Sub quintam hebdomada, si DEUS voluerit, ad Britannos cogitabo: namque ab Augusta mihi, quem 15 Martii ultra dimidiam horam SUIS de Solio colloquiis dignata est, indulti temporis omnem et habeo et habebo rationem.

<sup>1</sup> 4.2.11. forrása: Zürich, Zentralbibliothek, Handschriften- und Musikabteilung, Ms Bodmer 21.43.

Venerabili Collegio me et omnia officia commendo.

Omnibus, praecipue quidem Clarissimo Dno Cramero, suavissimo nostra Hessio et amicissimo Simlero salutem quam plurimam nomine meo ut inperius, rogo. Vale celeberrime VIR, et me, TIBI TUIS-que bene semper precantem, porro quoque ama. Sum felix, quid in mentem mihi venerit optimus VESTER Praepositus. Si, citra meam dubitationem, adhuc in vivis est, etiam atque etiam saluto et veneror. Dedi Amstelodamo 19 Aug. 1766.

4.2.12. *Kalmár György Johann Jakob Breitingerneke.*  
*Zürich, 1767. június 26.*<sup>1</sup>

Hymnus *Georgii Kalmár*, conceptus *Nazarethi*, in loco *conceptionis* et *patria* Domini nostri IESU CHRISTI. E[xeunte] Octobr. 1755.

CHRISTE, locum, *conceptus* ubi es, semel intuitus sum,  
fac, TE oculis fidei semper ut intuear.  
TU virtute DEI, qua utero TE Virginis almae  
*conceptit*, iam animo *conicipiare* meo!  
Totius atque TUAE ratio sanctissima *vitae*  
exemplar vitae perpetuum esto meae!  
Fac me, mente, actu, sermone, TUI memorem esse!  
O pie Servator, sim TUUS! esto meus!

Hymnus eiusdem de felici suo et comitum adventu *Constantinopolin*, compositus ex tempore, rogatu discipuli sui, inlustrissimi Magnatis, Domini Ioannis Zannet. 2/13 Febr. 1755

Quis mihi cum frangore sonus pervenit ad aures!  
Sentio: adhuc tremulus verberat aer eas.  
Quis sonus? Eccho refert: praefigsum est thema canendi.  
Musa mea evigila! Nunc, age, tange lyram.  
Quam bonus est et erit totius Conditor orbis!  
Quae pietatis item sunt documenta suae!  
Illa an ego solus narrare queo? Nequit illa,